АДМИНИСТРАЦИЯГОРОДА УЛЬЯНОВСКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА

ПРИКАЗ

28.09.2023№881

г. Ульяновск

О проведении муниципального этапа

регионального конкурса исследовательских

и проектных работ школьников

«Высший пилотаж - Ульяновск»

В целях развития у школьников творческих способностей, интереса к

исследовательской и проектной деятельности, популяризации и пропаганды

научных знаний, технического творчества, выявления одаренных

школьников в области проектной и исследовательской деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести с 16 октября по 9 ноября 2023года муниципальный этап

регионального конкурса исследовательских и проектных работ школьников

«Высший пилотаж - Ульяновск» в 2023-2024 учебном году (далее –

муниципальный этап конкурса).

2.Утвердить регламент проведения муниципального этапа конкурса

(приложение 1).

3.Руководителям образовательных организаций обеспечить участие

в муниципальном этапе конкурса учащихся.

4.Общее руководство по организации и проведению муниципального этапа

конкурса возложить на  Кирееву Л.Б., директора муниципального

бюджетного учреждения дополнительного образования города Ульяновска

«Центр детского технического творчества № 1».

Начальник Управления образования                                         С.И. Куликова

2

Приложение 1

РЕГЛАМЕНТ

муниципального этапа

регионального конкурса исследовательских и проектных работ

школьников «Высший пилотаж - Ульяновск» в 2023-2024 учебном году

1. Общие положения

1.1. Настоящий Регламент муниципального этапа регионального

конкурса исследовательских и проектных работ школьников «Высший

пилотаж - Ульяновск» (далее - конкурс) разработан на основании Положения

о Всероссийском конкурсе исследовательских и проектных работ

школьников «Высший пилотаж», Регламента Всероссийского конкурса

исследовательских и проектных работ школьников «Высший пилотаж» и

регламента регионального конкурса исследовательских и проектных работ

школьников «Высший пилотаж - Ульяновск» в 2023-2024 учебном году.

1.2. Муниципальный этап конкурса проводится с целью развития у

школьников творческих способностей, интереса к исследовательской и

проектной деятельности, популяризации и пропаганды научных знаний,

технического творчества, выявления одаренных школьников в области

проектной и исследовательской деятельности.

1.3. Организаторами Муниципального этапа конкурса являются

Управление образования администрации города Ульяновска и

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

города Ульяновска «Центр детского технического творчества № 1».

1.4. Информационное сопровождение Муниципального этапа конкурса и

информирование его участников реализуется посредством публикации

информации на официальном сайте ЦДТТ № 1, в новостной ленте

официальнойстраницы ЦДТТ № 1 в социальной сети «ВКонтакте».

2. Организация Муниципального этапа конкурса
2.1. Муниципальный этап конкурса проводится по отдельным

тематическим направлениям. Перечень тематических направлений (далее -

направления):

биология (9-11 классы);

химия (9-11 классы);

физика (9-11 классы);

культурология (9-11 классы)

психология (9-11 классы);

технические и инженерные науки (9 -11 классы);

развитие государства и общества (9-11 классы);

филология (8-11 классы);

лингвистика (8 -11 классы).

3

2.2. К участию в Муниципальном этапе конкурса приглашаются

обучающиеся по образовательным программам основного общего, среднего

общего и дополнительного образования, в том числе лица, осваивающие

образовательные программы основного общего и среднего общего

образования в форме семейного образования или самообразования.

2.3. Муниципальный этап конкурса проводится в дистанционном

(заочном) формате с 16 октября по 9 ноября 2023 года.

2.4. Общее руководство организацией и проведением Муниципального

этап конкурса осуществляет Организационный комитет (далее - Оргкомитет),

формируемый организатором с привлечением экспертов, имеющих опыт

организации проектной и научной деятельности школьников, представителей

образовательных, научно-исследовательских и иных организаций.

2.5. Оргкомитет Муниципального этапа конкурса:

устанавливает сроки и место проведения Муниципального этапа

конкурса;

осуществляет продвижение Муниципального этапа конкурса среди его

целевой аудитории;

обеспечивает организацию и проведение Муниципального этапа

конкурса в соответствии с установленными требованиями и настоящим

Регламентом;

утверждает результаты участников, определяет победителей и призѐров

Муниципального этапа конкурса;

награждает победителей и призѐров Муниципального этапа конкурса

грамотами;

осуществляет мониторинг регистрации победителей и призѐров

Муниципального этапа конкурса на странице Региональногоконкурса и

загрузки их работ.

2.6. Экспертная комиссия Муниципального этапа конкурса:

руководствуется в своей деятельности методическими указаниями по

направлениям, разработанные НИУ ВШЭ, а также критериями оценки работ

участников Муниципального этапа конкурса;

оценивает работы участников Муниципального этапа конкурса в

соответствии с утвержденными критериями;

определяет победителей и призѐровМуниципального этапа конкурса,

рекомендуемых к участию в Региональном и Всероссийском конкурсе;

представляет результаты Муниципального этапа конкурса его

участникам;

представляет в Оргкомитет предложения по вопросам, связанным с

совершенствованием организации и проведения Муниципального этапа

конкурса;

осуществляет иные функции в соответствии с настоящим Регламентом.

3. Порядок подачи работ на Муниципальный этап конкурса
3.1. Прием работ на Муниципальный этап конкурса осуществляется с 16

по 31 октября 2023 года.

4

3.2. Пакет конкурсных документов должен содержать заявку,

заполненную по образцу (приложение 2), и конкурсную работу.

Заявка и работа предоставляются в изменяемом формате. Документы

пересылаются разными файлами без архивирования в одном электронном

письмена электронный адрес организатора orgcdtt1@mail.ru.В теме письма

обязательно должна быть пометка «Высший пилотаж».

В названии каждого файлапроставляется название документа, фамилия

и инициалы участника конкурса, тематическое направление, образовательная

организация кратков соответствии с образцом(образец:Заявка Иванов И.

Психология СШ 81; Работа Иванов И. Психология СШ 81).

3.3. На Муниципальный этап конкурса принимаются исследовательские

и/или проектные работы, отвечающие требованиям к содержанию и

оформлению, установленным методическими рекомендациями по

направлениям.

Методические рекомендации размещены на официальном сайте

Всероссийского конкурса исследовательских и проектных работ школьников

«Высший пилотаж» в разделе «Методические рекомендации» (ссылка для

перехода- https://olymp.hse.ru/projects/metod#here)

3.4. Каждый участник / коллектив авторов имеет право представить не

более одной конкурсной работы в рамках каждого направления

Муниципального этапа конкурса.

3.5. В случае поступления менее 5 (пяти) конкурсных работ по

отдельному направлению Оргкомитет имеет право признать

соответствующее направление несостоявшимся.

3.6. Оргкомитет вправе не допустить к участию в Муниципальном этапе

конкурса работы, тематика которых не соответствует направлениям конкурса

или требованиям, установленным методическими рекомендациями.

3.7. В случае выявления в конкурсной работе плагиата все результаты

участника или коллектива участников аннулируются.

3.8. Апелляция по результатам Муниципального этапа конкурса не

предусмотрена.

4. Порядок определения победителей и призѐров Муниципального

этапа конкурса

4.1. Победители и призѐры Муниципального этапа конкурса

награждаются грамотами Управления образования администрации города

Ульяновска.

4.2. Победители и призѐры Муниципального этапа конкурсастановятся

участниками Регионального конкурса«Высший пилотаж - Ульяновск».

Лучшие работы также рекомендуются к участию во Всероссийском

конкурсеисследовательских и проектных работ школьников «Высший

пилотаж».

4.3. Список победителей и призѐров Муниципального этапа конкурса по

каждому направлению публикуется на сайте организатора Муниципального

этапа конкурса (ЦДТТ № 1) http://cdtt1.ru/ и на официальной странице

5

ЦДТТ № 1 социальной сети «ВКонтакте» https://vk.com/cdtt_1в период с 6

по 9 ноября 2023 года.

5. Контакты
5.1. По вопросам организации и участия в Муниципальном этапе

конкурса обращаться по телефону +79020080466 (Лаптева Татьяна

Викторовна) или по электронной почте: orgcdtt1@mail.ru .

mailto:press@odarendeti73.ru

Приложение 2

Заявка на участие

в муниципальном этапе

регионального конкурса исследовательскихи проектных работ школьников«Высший пилотаж - Ульяновск»

№ Фамилия

Имя

Отчество

участника

Дата

рождения

Возраст

Класс

Название

работы

Тематическое

направлени е

Вид работы

Фамилия,

имя, отчество,

должность,

руководителя

полностью в

И.п.

Контактный

телефон

Электронный

адрес

Официальное

название

образователь

ной

организации,

населенный

пункт

1 Иванов

Иван

Иванович

5.05.2007

16 лет,

10 класс

Перпетуум

мобиле

Технические

и

инженерные

науки

Проект Сидорова

Мария

Ивановна

8908488888

8

petya@mail.

ru

ЦДТТ № 1

г.Ульяновск